
                   

                             

DETERMINA DIRIGENZIALE

Det. Dirigenziale n. 285/DG/2019

Data: 12/12/2019

CIG: ZC02B269F2

OGGETTO: Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione della rete
fonia/dati/informatica c/o sedi CO.SVI.G. Scrl

PREMESSO che Co.Svi.G.  (Consorzio per lo Sviluppo delle  Aree Geotermiche)  è una società
consortile  a responsabilità  limitata  (S.c.r.l.),  costituita  da enti  locali  pubblici  che ne detengono
interamente  il  capitale,  di  cui  è  possibile  visionare  la  tipologia,  i  settori  e  le  sedi  di  attività
collegandosi al seguente link www.cosvig.it;

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G. di dotarsi di un servizio di manutenzione, assistenza alla
configurazione,  gestione,  realizzazione,  mantenimento  della  rete  fonia/dati/informatica  presente
nelle proprie sedi con contestuale fornitura di materiale relativo, presso le proprie sedi di seguito
elencate:

1. Sede  Legale:  Radicondoli  (SI),  Via  Tiberio  Gazzei,  c/o  Palazzo  Comunale,  53030
(coordinate: 43.261200, 11.042041);

2. Sede  Operativa:  Firenze  (FI),  Via  Vincenzo  Bellini  58,  50144  (coordinate:  43.787173,
11.236495);

3. Sede Didattica e Agenzia Formativa: Monterotondo M.mo (GR),  SR 398 Km 7.850,  c/o
Fattoria del Lago Boracifero (coordinate: 43.148750, 10.819166);

4. Sede Amministrativa, Didattica e Agenzia Formativa: Larderello (PI), Via Giosué Carducci
4, 56044 (coordinate: 43.241033, 10.888592);

5. CEGLab:  Larderello  (PI),   Via  Giosué  Carducci  4,  56044   (coordinate:  43.241033,
10.888592);

6. Sede Distaccata: Santa Fiora (GR), Piazza Garibaldi n. 25, Amiata (coordinate: 42.831708,
11.585565);

7. Altre sedi e/o Uffici del Consorzio, o ad esso direttamente riconducibili, attive – presenti e
future -  all’interno del territorio dei Comuni Soci, qualora ciò si renda necessario.

CONSIDERATO CHE:

 È interesse di  CO.SVI.G.  SCRL il  mantenimento  dei  servizi  all’interno delle  sedi  sopra
riportate con la possibilità futura di espansione, sviluppo di nuovi servizi, applicativi, moduli atti a
migliorare, completare, espandere l’efficienza e la responsività;



                   

                             

 È in corso di svolgimento l’analisi dell’intera infrastruttura aziendale in maniera da verificare
la corretta applicazione e adeguamento degli standard di sicurezza imposti dal recente GDPR –
General Data Privacy Rules;

VISTO che CO.SVI.G. SCRL ha, occasionalmente, necessità di consulenza per:

 indagini di mercato e consulenze su soluzioni HW e Networking;

 individuazione di soluzioni di fattibilità e progettazione per ottimizzare i processi aziendali;

 risoluzione di problematiche inerenti a questioni HW e Networking;

VISTO il Codice dei contratti relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione del decreto legislativo
n.  50  del  18  aprile  2016  all’art.  32,  comma  2,  il  quale  prevede  che,  “prima  dell’avvio  delle
procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le Amministrazioni  aggiudicatrici  determinano di
contrarre”;

PREMESSO che,  per  affidamenti  a  terzi  di  lavori,  servizi  e  forniture di  ammontare inferiore a
40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano
avvenire  mediante  affidamento  diretto  previa  consultazione  dell’albo  degli  operatori  economici
(AL.O.E.), o comunque previa indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a),
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

RESO NOTO che, previa consultazione dell’AL.O.E. di Co.Svi.G., sono stati selezionati operatori
economici, iscritti con categorie merceologiche attinenti al servizio in oggetto,  in virtù di quanto
sopra riportato  ed al  fine  di  raggiungere gli  scopi  prefissati,  consentendo al  tempo stesso un
notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l'affidamento della prestazione;

DATO ATTO che,  nel  rispetto dei  principi  di  efficacia ed economicità,  si  è  provveduto in  data
18/07/2019 ad interpellare gli operatori economici seguenti attraverso regolare invio di PEC tramite
richiesta di invito personalizzata di cui riportiamo sotto i numeri di protocollo:

 numero di  protocollo  355FI/S19:  AB TELEMATICA SRL,  P.IVA 01461980508,  con sede
legale a Pontedera (PI), Via Campania, 10;

 numero di protocollo 356FI/S19: CENTRO SISTEMI PARSEC SRL, P.IVA 01372090512,
con sede legale ad Arezzo in Via Martiri di Civitella, 7;

 numero di protocollo 357FI/S19: DIGITAL TELECOMMUNICATION SERVICE SRL, P.IVA
01104520521, con sede legale a Siena, in  Via Sansedoni, 3;

 numero di protocollo 358FI/S19: A.C.E. IMPIANTI SRL, P.IVA 00308210111, con sede lega-
le a La Spezia, in  Via San Bartolomeo, 631;

Alla richiesta di preventivo sono stati allegati - in ottemperanza alla normativa vigente e ai regola-
menti interni di CO.SVI.G. SCRL – la seguente documentazione (ALLEGATO A), parte integrante
della presente determina:

• SPECIFICA TECNICA con descrizione dettagliata di quanto richiesto dal servizio di fornitu-
ra e modalità di partecipazione e presentazione dei preventivi;



                   

                             

• ALLEGATO 1: AUTOCERTIFICAZIONE REQUISITI IMPRESE (da compilarsi e firmare di-
gitalmente);

• ALLEGATO 2: TABELLA DI CONTEGGIO ORE A RIBASSO contenente:

◦  gli importi a base d’asta, ovvero le macrovoci riportate in Specifica Tecnica e l’indica-
zione a base d’asta relativa alla fornitura di apparati attivi e passivi;

◦ il numero di ore per ciascuna voce riportata nella Specifica Tecnica (tranne che per la
fornitura di apparati attivi e passivi);

◦ il costo orario a base d’asta;

◦ casella vuota (da compilarsi a cura del fornitore) per il ribasso percentuale – per quanto
riguarda i servizi – e lo sconto percentuale praticato per quanto riguarda i servizi offerti;

◦ casella (con formula di moltiplicatore) per il calcolo del valore finale dell’offerta dettaglia-
ta e complessiva;

VISTO che alla scadenza dei termini prefissati:

• AB Telematica srl, aveva presentato offerta in data 29/07/2019 (Prot.932FI/R19)

• Centro sistemi Parsec srl non aveva presentato offerta

• Digital Telecommunication Service srl non aveva presentato offerta

• A.C.E. Impianti srl , aveva presentato offerta in data 30/07/2019 (Prot.938FI/R19)

DATO ATTO che nella successiva fase di valutazione della tabella ALLEGATO 2, sulla base del
ribasso percentuale e sulla scontistica praticata dagli offerenti, questo era il quadro risultante:

• ACE IMPIANTI:  Valore  Offerta:  €  39.762,00 su base d’asta  € 39.900,00,   oltre  IVA se
dovuta per legge;

• AB TELEMATICA: Valore Offerta: € 38.619,96 su base d’asta € 39.900,00  oltre IVA se
dovuta  per  legge  (dopo  il  ricalcolo  richiesto  a  causa  di  errata  compilazione  in  data
02/08/2019 numero di  protocollo  380FI/S19 del  02/08/2019 con risposta affermativa da
parte del fornitore nella stessa giornata via PEC numero di protocollo 956FI/R19);

CONSIDERATO che l’offerta presentata dall’operatore economico AB Telematica srl risultava la più
conveniente;

CONSIDERATO che l’operatore economico AB TELEMATICA SRL, con sede legale a Pontedera
(PI),  Via  Campania  n.10, P.IVA 01461980508,  si  è  dichiarato  immediatamente  disponibile  ad
eseguire la prestazione in oggetto al prezzo di € 38.619,96, oltre IVA se dovuta per legge, come
riscontrabile dall’offerta del 30/07/2019 con il ricalcolo integrativo del 02/08/2019, parte integrante
della presente determinazione, anche se non materialmente allegata;

CONSIDERATO  che  i  controlli  sui  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n.
50/2016, dichiarati ai sensi del DPR n. 445/2000, sono stati eseguiti attraverso il consulto degli enti
proposti, e sono risultati regolari.



                   

                             

Rilevato che, per l’espletamento del presente appalto non sono rilevabili rischi interferenti per i
quali  sia  necessario adottare specifiche misure di  sicurezza,  e pertanto non risulta necessario
prevedere la  predisposizione del  “Documento Unico di  Valutazione dei  Rischi  da Interferenze”
(DUVRI) e non sussistono di conseguenza costi della sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2006;

RITENUTO  quindi  di  procedere  all’aggiudicazione  della  “Fornitura  di  prodotti  e  servizi  per  la
realizzazione, manutenzione e gestione della rete fonia/dati/informatica c/o sedi CO.SVI.G. Scrl” -
CIG  ZC02B269F2  -  alla  ditta  AB  TELEMATICA SRL,  con  sede  legale  a  Pontedera  (PI),  Via
Campania n.10, P.IVA 01461980508;

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii.,  mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in  un apposito
scambio di lettere con cui l’Amministrazione dispone l’ordinazione del servizio secondo i contenuti
previsti dalla lettera d’invito (richiesta di preventivo)

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi
finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi  dell’articolo  3  della  legge 13 agosto  2010,  n.  136”,  per  la  suddetta  prestazione è  stato
assegnato il Codice CIG di cui all’oggetto;

RITENUTO pertanto di impegnare l'importo complessivo pari ad € 47.116,35 (IVA 22% inclusa), sul
bilancio finanziario che presenta necessaria disponibilità;

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la
congruità tecnica e la regolarità generale della procedura;

VISTI:

• il  D.lgs  n.  50  del  18/4/2016  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  ss.mm.ii.  ed  il  vigente
regolamento per le acquisizioni in economia.

• la  L.R.  n.  38/2007  “Norme  in  materia  di  contratti  pubblici  e  relative  disposizioni  sulla
sicurezza e regolarità del lavoro”;

La sottoscritta Monica Concepcion Colom, in qualità di R.U.P. e Dirigente Responsabile delegato
con delibera del C.d.A. di Co.Svi.G. del 31/07/2019,

DETERMINA

 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento

 di affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett.a del D.Lgs 50/2016, la Fornitura di prodotti e servizi per
la realizzazione, manutenzione e gestione della rete fonia/dati/informatica c/o sedi CO.SVI.G.
Scrl alla ditta  AB TELEMATICA SRL, con sede legale a Pontedera (PI), Via Campania n.10,
P.IVA 01461980508,  per un importo totale pari ad € 38.619,96, oltre IVA se dovuta per legge;

 di impegnare a favore della ditta AB TELEMATICA SRL, con sede legale a Pontedera (PI), Via
Campania  n.10,  P.IVA 01461980508,  l'importo  complessivo  pari  ad  €  47.116,35  (IVA 22%



                   

                             

inclusa) da imputare sul bilancio finanziario gestionale che presenta necessaria disponibilità in
relazione alla spesa prevista per l’esecuzione dell’appalto in oggetto;

  di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016,
dalla sottoscritta dirigente, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente
in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  con  cui
l'Amministrazione dispone l'ordine del servizio secondo i contenuti della lettera di richiesta di
preventivo

  di  procedere  all’acquisizione  della  fornitura  tramite  successivi  ordini  emessi  dal  dirigente
responsabile del contratto

 di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di
esito  negativo  delle  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  generali,  di  partecipazione  a  una
procedura d’appalto,  inerenti  la  regolarità  nel  pagamento  di  imposte  e  tasse e  l’eventuale
esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

 L’inserimento della  presente determinazione nel  registro generale delle  determinazioni  e la
pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 13/12/2019.

Firma del Dirigente Responsabile

(Monica Concepcion Colom)


